Instalada a Assembleia, o senhor Presidente designou 2 (dois) locais para recepção 
dos votos com 2 (duas) pessoas para cada local e 2 (duas) urnas, funcionando 
como mesários e sendo assim distribuídos: seção 1 para os eleitores com títulos 
numerados de 001 a 1184 (um a mil cento e oitenta e quatro); seção 2 para os 
títulos numerados de 1185 a 3000(um mil cento e oitenta e cinco á três mil). 

Dando sequencia aos trabalhos, credenciaram-se na condição de fiscais do pleito os 

representantes indicados por cada uma das chapas concorrentes. A seguir foram 

efetivadas as seguintes medidas: conferência e lacre das urnas;

[...]

Exatamente às 17hs00 (dezessete) horas do dia 17 (dezessete) os trabalhos foram 

encerrados lacração das urnas com termo assinado pelos respectivos representantes 

das chapas e membros da comissão eleitoral tendo como o ultimo votante o socio 

número 1800 (um mil e oitocentos) tendo sido registrado 147 títulos com seus 

respectivos votantes, para ter sua continuidade no dia 18 (dezoito) a partir das 08hs 

em primeira convocação e uma hora após em segunda convocação com seu termino 

as 17hs00(dezessete). 

Em 18 de julho o Presidente da assembleia Geral Ordinária, Sr Wilton Pires, deu início

[...]

Exatamente as 17hs00 do dia 18 (dezoito) do mês de julho, depois de certificar-se que 

todos os presentes já haviam exercido seu direito de voto, o Sr. Presidente da 

Assembleia declarou o encerramento da votação.  

Antes de iniciar a apuração, constatou-se que votaram um total de 254 (Duzentos e 

cinquenta e quatro) associados, assim distribuídos:  

seção 1 (títulos de 001 a 1184) ...: 148 associados;  

seção 2 (títulos de 1185 a 3000) ...: 106 associados;  

total (1 + 2 ) 254............................: 254 associados  

que conferindo com o livro de presença verificou-se a igualdade no número total de